
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

«03» сентября 2018 г.             № 1048 

 

 

Об итогах районной выставки  

цветочно-декоративных композиций 

«Цветочная рапсодия!» 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Ракитянского района от 15 августа 2018 года № 991 «О проведении районной 

выставки цветочно-декоративных композиций «Цветочная рапсодия!», в 

рамках организации областного фестиваля «Белгородская слобода» и V 

областного фестиваля русской усадебной культуры «Юсуповские собрания – 

2018», с целью воспитания экологической и эстетической культуры, развития и 

поддержки творческих способностей и интереса к овладению современными 

технологиями оформления композиций из цветочно-декоративных культур, 

25 августа 2018 года была проведена районная выставка цветочно-

декоративных композиций «Цветочная рапсодия!» (далее – Выставка). 

В Выставке приняли участие 22 образовательных учреждения, из них: 11 

средних школ, 2 начальные школы, 8 детских садов и МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных натуралистов». Всего было представлено более 100 цветочных 

композиций. 

В рамках Выставки проводился  конкурс по пяти номинациям: «Топиарная 

скульптура», «Цветочная палитра», «Цветочная экспрессия», «Симфония 

цветов» и «Экспозиция выставки».  

При оценке конкурсных композиций оценивалась культура оформления 

цветочных экспонатов, соответствие тематике выставки, яркость и 

креативность. 

Жюри отметило, что экспонаты, представленные на выставке, отличались 

разнообразием по технике и стилю исполнения, используемому материалу, 

творческому решению и оригинальностью идей. 

Разнообразием флористических стилей и цветового решения композиций 

отличились МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1» 

(директор Холодова Р.А.), МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная 

школа» (директор Переверзева В.В.), МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» (заведующая Гюнтер Л.И.). 

Выразительными средствами цветочной оранжировки, контрастом ярких 

цветов в номинации «Цветочная палитра» отмечены композиции МОУ 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ 



«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа», МДОУ «Детский сад № 

1», МДОУ «Детский сад № 3». 

Изяществом и выразительностью в составлении композиций в номинации 

«Цветочная экспрессия» отличились МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева», МОУ «Бобравская 

основная общеобразовательная школа», МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад № 6» и МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7». 

Гармонию в сочетании цветов и красок, креативность и красочность 

используемого декора в номинации «Симфония цветов» отразили в своих 

композициях МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1», 

МОУ «Трефиловская начальная общеобразовательная школа» и МДОУ 

«Детский сад № 8». 

Изысканным стилем, утонченностью и оригинальностью в номинации 

«Топиарная скульптура» отличились композиции МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2», МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

№ 7». 

Не приняли участие в Выставке  МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Меловская основная общеобразователь-

ная школа» и МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа» 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты Выставки «Цветочная рапсодия!» (Приложение1). 

2. Наградить победителей и призеров Выставки «Цветочная рапсодия!» 

грамотами управления образования. 

3. Образовательным учреждениям продолжать участие в районных 

выставках, с целью воспитания экологической и эстетической культуры и 

развития творческих способностей учащихся. 

4. Заместителю начальника по финансам – главному бухгалтеру 

(Мариничева Е.И.) профинансировать расходы для оплаты грамот за счет 

средств МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», предусмотренных 

на мероприятия в рамках прочих расходов (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О.С. 

 

 

Заместитель начальника  

управления образования             И. Кутоманова 

 

 

 

Исп.: Звягинцева Ю.А. 

Тел.: 8-908-788-88-98  



Приложение 1 

К приказу УО  

от «03» сентября 2018 г. № 1048 

 

 

Список победителей и призеров районной выставки цветочно-декоративных 

композиций «Цветочная рапсодия!» 

 

 

№п/п 

Название 

образовательного 

учреждения, при 

котором выполнена 

работа (полностью) 

Ф.И.О. автора 

(ученик класс, 

объединение 

Название 

объединения 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Номинация «Топиарная скульптура» 

(поселковые школы и учреждения дополнительного образования) 

1 

место 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

Кузьменко 

Максим, 

Бондарева 

Светлана 

«Солнечное 

настроение» 

Егорова Татьяна 

Викторовна, 

Кравченко Светлана 

Александровна 

2 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Мизиряева Мария «Юсуповский 

пруд» 

Псарева Ирина 

Николаевна 

2 

место 

МБУ ДО 

«Ракитянская станция 

юных натуралистов» 

Тренина 

Александра, 

«Умелые ручки» 

«Княжна» Шаповалова 

Анастасия 

Николаевна 

3 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

Кононенко Егор «Цветочный 

блюз» 

Ткачева Елена 

Васильевна, 

Потапова Марина 

Николаевна 

Номинация «Топиарная скульптура» (сельские школы) 

1 

место 

МОУ «Илек-

Кошарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Гонца Владислав «Я так хочу, 

чтобы лето не 

кончалось…» 

Гонца Елена 

Александровна 

2 

место  

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Клепикова 

Валентина 

Васильевна 

«Дыхание 

августа» 

- 

3 место не присуждать 

Номинация «Топиарная скульптура» (детские сады) 

1 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 7» 

Коллектив 2 

младшей группы 

«Воздушная 

акварель 

цветущего сада» 

Шмараева Елена 

Александровна, 

Нерозина Елена 

Васильевна 

2 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 5» 

Овчарова Карина «Солнечное 

настроение» 

Бирюкова Галина 

Николаевна, 

Слапыгина Наталья 

Николаевна 

2 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 4» 

Телешенко Алиса «Лебединое 

озеро» 

Гукова Татьяна 

Николаевна, 



Вишнякова 

Екатерина 

Николаевна 

3 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 3» 

Павликова Алина «Ракитянский 

ежик» 

Додица Ольга 

Юрьевна, Чуприна 

Лариса Ивановна 

3 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 6» 

Исмиева Варвара «Улитка» Индутенко Галина 

Николаевна 

Номинация «Цветочная палитра» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 
1 

место 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Дусак Снежана «Люблю тебя, 

мой край 

родной!» 

Иванова Елена 

Анатольевна 

2 

место 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

Пидоря 

Валентина 

Ивановна 

«Гармония» - 

2 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» 

Овчарова Диана «Во саду ли, в 

огороде» 

Федутенко Наталья 

Анатольевна 

3 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 

Здоровцов 

Станислав 

«Цветы как 

бабочки, а 

бабочки цветы» 

Кузьменко Ирина 

Валентиновна,  

Михайленко Ольга 

Николаевна 

Номинация «Цветочная палитра» (сельские школы) 

1 

место 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Точилина 

Екатерина 

«Дыхание лета» Скалозубова Ольга 

Михайловна 

2 

место 

МОУ «Илек-

Кошарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Горшкова Анна 

Евгеньевна 

«К тебе с 

любовью край 

родной…» 

- 

2 

место 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Малиновский 

Николай, 

Михайлова 

Полина 

«Таинственный 

лес» 

Бибикова Елена 

Игоревна, Топорина 

Любовь Алексеевна 

3 

место 

МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Харина Елена «Золотой 

островок» 

Харина Наталья 

Николаевна 

Номинация «Цветочная палитра»(детские сады) 
1 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 3» 

Капустина Карина «Юсуповская 

благодать» 

Зеликова Алла 

Ивановна 

1 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 1» 

Бороденко Влада «Корзина цветов» Переверзева Татьяна 

Владимировна, 

Огиенко Любовь 



Владимировна 

2 

место  

МДОУ «Детский сад 

№ 5» 

Карпов Захар «Летний блюз» Мороз Елена 

Петровна, Бирюкова 

Галина Николаевна 

2 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 7» 

Полуэктов 

Михаил 

«Расцвет 

красоты» 

Коломийцева Жанна 

Александровна, 

Яременко Лидия 

Васильевна 

3 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 1» 

Вакуленко Олег «Радостное утро» Шушляпина Раиса 

Сергеевна, 

Красненко Лариса 

Анатольевна, 

Филенко Мария 

Михайловна 

3 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 5» 

Муленко Варвара «Дары земли 

Ракитянской» 

Пустоутова Татьяна 

Дмитриевна, 

Евтодиенко Евгения 

Александровна 

Номинация «Цветочная экспрессия» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

1 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 

им.А.И.Цыбулева» 

Бойко Артем «Тебе,  мой 

Ракитянский 

край» 

Заболотная 

Валентина 

Васильевна, 

Ремизова Наталья 

Николаевна 

2 

место 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Лубкина Лариса 

Владимировна, 

Боцман Ольга 

Павловна 

«Княгиня 

Юсупова» 

- 

2 

место 

МБУ ДО 

«Ракитянская станция 

юных натуралистов» 

Коллектив 

объединения 

«Занимательная 

зоология» 

«Страницы 

истории» 

Глущенко Светлана 

Михайловна, 

Тарасова Наталья 

Николаевна 

3 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко» 

Кулабухова 

Виктория 

«Цветочный 

блюз» 

Кулабухова Светлана 

Викторовна 

Номинация «Цветочная экспрессия» (сельские школы) 

1 

место 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Коллектив 

педагогов 

«Тебе, мой 

Ракитянский 

край» 

- 

2 

место 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Гурбанова Элина «Расцвет 

красоты» 

Агаркова Юлия 

Борисовна 

2 

место 

МОУ «Венгеровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Мингалиева 

Елена 

Владимировна 

«И края в мире 

нет дороже, где 

довелось 

родиться нам» 

- 

3 МОУ «Бориспольская Кутоманова «Дамский - 



место начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Светлана 

Николаевна, 

Коновалова 

Светлана 

Анатолевна 

каприз» 

Номинация «Цветочная экспрессия» (детские сады) 

1 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад № 6» 

Смыслова Дарья «Тайны 

шкатулки» 

Черномурова 

Татьяна 

Анатольевна 

1 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад № 7» 

Аникеева Елена 

Петровна, 

Ермоленко 

Наталья 

Ярославна 

«Любовь, 

шампанское, 

закаты, 

переулки, Ах, 

лето красное, 

забавы и 

прогулки…» 

- 

2 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 3» 

Трофимов Антон «Музыка 

цветов» 

Попова Светлана 

Сергеевна 

2 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 7» 

Соколова 

Валентина 

Михайловна, 

Половинкина 

Галина Ивановна 

«Благоухающая 

барышня» 

- 

3 

место 

МДОУ «Детский сад 

№ 4» 

Зименко Тимофей «Кораблик» Усатюк Светлана 

Александровна 

Номинация «Симфония цветов» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

1 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Камаева Ксения «Розы 

Юсуповского 

дворца» 

Масалова Евгения 

Николаевна 

2 

место 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

Коровкина Алена, 

Меженина Марина 

«Симфония лета» Махновская Алина 

Михайловна, 

Коленченко 

Валентина 

Валентиновна 

2 

место 

МБУ ДО 

«Ракитянская станция 

юных натуралистов» 

Звягинцев Артем, 

Шелист Максим, 

«Юные друзья 

природы» 

«Настроение 

лета» 

Звягинцева Юлия 

Александровна, 

Шелист Ольга 

Сергеевна 

3 

место 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

Новикова 

Вероника 

«Мелодия» Новикова Людмила 

Анатольевна 

Номинация «Симфония цветов» (сельские школы) 

1 

место 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Чижова Евгения, 

Матвеенко 

Виолетта, 

Матвеенко 

Константин 

«Летай от 

счастья» 

Гуреева Светлана 

Викторовна, 

Смыслова Татьяна 

Ивановна, 

Пацекина Татьяна 

Николаевна 



2 

место 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Поволяева 

Анастасия 

«Светлые 

мечты» 

Кофанова Валентина 

Васильевна 

3 

место 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Юрченко Альбина «Ясное утро» Беляева Светлана 

Николаевна 

Номинация «Симфония цветов» (детские сады) 

1 

место 

МДОУ «Детский сад 

№8» 

Цыбулева Мария «Цветочный 

романс» 

Кутоманова Галина 

Николаевна, 

Шавырина Наталья 

Васильевна 

2 

место 

МДОУ «Детский сад 

№8» 

Солоп София «Доброе утро» Сорокина Наталья 

Васильевна, 

Карачарова Лилия 

Евгеньевна 

2 

место 

МДОУ «Детский сад 

№11» 

Перцель 

Анастасия 

«Рассвет 

красоты» 

Дубровская Марина 

Михайловна 

3 

место 

МДОУ «Детский сад 

№1» 

Коллектив 

средней группы Б 

«Корабль роз» Семидоцкая Светлана 

Николаевна,  

Мартынова Ольга 

Викторова 

3 

место 

МДОУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад № 6» 

Усова Александра «Мои мечты» Святченко Елена 

Васильевна 

Экспозиция выставки поселковые школы 

1 

место 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

директор Холодова Римма Анатольевна 

2 

место 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

директор Присада Ирина 

Владимировна 

3 

место 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» 

директор Еременко Юлия Андреевна 

Экспозиция выставки сельские школы 

1 

место 

МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 

директор Переверзева Виктория 

Владимировна 

2 

место 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная школа» 

директор Латышева Тамара Ивановна 

3 

место 

МОУ «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

директор  Иващенко Елена Семеновна 

Экспозиция выставки детские сады 

1 

место 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад № 6» 

заведующий Гюнтер Лидия Игоревна  

2 

место 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад №7» 

заведующий Зубатова Наталья 

Михайловна 

3 

место 

МДОУ «Детский сад №5» заведующий Гущина Валентина 

Васильевна 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

                                                                            от 03» сентября 2018 г. № 1048 

 

 

  УТВЕРЖДАЮ: 

Заместитель начальника  

 управления образования 

 

_________________ И. Кутоманова 

   «____» ______________ 2018 г. 

 

 

 

Смета расходов 

на подведение итогов в районной выставке цветочно-декоративных 

композиций «Цветочная рапсодия!» 
 

№ п/п Наименование Количество, 

шт. 

Стоимость, 

руб. 

Сумма, руб. 

1 Грамоты 59 15-00 885-00 

 Итого:   885-00 

 
                                   Итого: восемьсот восемьдесят пять рублей 00 коп.            

 

 

 

 

Смету составила:  Звягинцева Ю.А. 
 
 

 

 


